Contraria tollit.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon dictorum aliorumque Ordinum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis aliâ in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat consequendum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis eisdem addit.

§ 7. Volumus autem quod earumdem litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticâ dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra illud adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xxiii novembris mcccxxxix, pontificatus nostri anno x.

Dat. die 23 novembris 1739, pontif. anno x.

CCLXX.

*Nonnulla in Constitutione, quae incipit In supremo iustitiae solio, contra ho-*

*mīcidas pro Ecclesiasticâ Ditione iam editâ, ad dominium et ditiones tam terrae firmæ quam regni Corsicae et insulae Caprariae reipublicae Ianuensis respective extenduntur*<sup>1</sup>.

Clemens Papa XII,  
ad perpetuam rei memoriam.

In constitutione laudatâ confirmatâ leges et poenas a Summo Pontificibus latae contra homicidas.

§ 1. Aliâ nos per nostras sub plumbo expeditas litteras, nempe iv kalendas februarii, anno Incarnationis dominicae mcccxxxv<sup>2</sup>, pontificatus nostri anno v, ad compescenda et coërcenda, atque ab hac almâ Urbe totâque in temporali S. R. E. ditione penitus avertenda et eliminanda homicidia, quae a viris sanguinum, divini humanique iuris oblitis, incredibili cum immanitate in dies magis magisque increbescente saepissime patrari non sine gravissimo paterni animi nostri dolore ac moerore inaudiveramus, constitutionem, quae incipit *In supremo iustitiae solio*, promulgavimus, in qua, postquam omnes et singulas constitutiones a felicis recordationis Pio II, Paulo II, Sixto IV, Iulio II, Leone X, Iulio III, Pio IV, Pio V, Gregorio XIII, Sixto V, Gregorio XIV, Clemente VIII, Innocentio XI, Innocentio XII, ac Benedicto XIII, et quibusvis aliis Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris adversus homicidas saluberrime editas, approbavimus, confirmavimus et innovavimus, illasque adversus quemcumque non usum seu contrarium usum, qui quovis modo praetendi vel allegari potuisset, restituimus et plenarie reintegravimus, quae deinceps omnino et inviolabiliter observari praecipimus et mandavimus.

Abatum fori privilegium ex patentibus.

§ 2. Inter cetera in eadem constitutione contenta, haec praescripta erant, tenoris qui sequitur: « Et quoniam ex-

<sup>1</sup> Constitutionem praedictam habes supra, pag. 28 huius tomi (R. T.).

<sup>2</sup> Male edit. Main. habet 1734 (R. T.).

perimento compertum est<sup>1</sup>, administrationem ac cursum rectae et expeditae iustitiae, qua reipublicae salus praecipue innititur, summopere obturbari vel ab excessivo numero privilegiatorum vulgariter *patentati* nuncupatorum, vel a minus rectâ intelligentiâ privilegiorum concessorum: proinde, salvis firmisque remanentibus decretis et resolutionibus, quae temporibus felicis patris recordationis Urbani PP. VIII, et dictorum Innocentii XI ac Innocentii XII praedecessorum, aut aliâs quandocumque eâ super re emanarunt, volumus quod privilegium fori nemini quorumcumque privilegiatorum huiusmodi tam in Urbe quam in reliquo Statu Ecclesiastico praedictis (officialibus aliisque privilegialis a Congregatione pro tempore existentium eiusdem S. R. E. cardinalium contra haereticam pravitatem generalium inquisitorum, ac ministris necessariis actu inservientibus archiepiscopis, episcopis ac Ordinariis praedictis, eorumque curiis, dumtaxat exceptis) pro crimine homicidii suffragentur, sed dicti privilegiati, quatenus clericali caractere insigniti, ecclesiasticae, et quatenus laici fuerint, saeculari iurisdictioni subiaceant. Reservantes nobis facultatem declarandi quinam quotque esse debeant veri familiares dictorum archiepiscoporum, episcoporum et Ordinariorum, ac officiales necessarii curiis ecclesiasticis, verum et actuale servitium praestantes.

§ 3. « Insuper<sup>2</sup>, quia ex illis etiam, qui in sortem Domini vocati sunt, quique aliis irreprehensibilis et ab omni culpâ et maculâ immunis vitae ac virtutum exemplo praelucere deberent, aliqui interdum reperiuntur adeo suae vocationis immemores, ut, impellente humani

<sup>1</sup> Vid. ibid. § 8 pag. 32 b (R. T.).

<sup>2</sup> Vid. ibid. § 9 pag. 33 a (R. T.).

Statuta forma animadvertendi in clericis.

generis hoste, pluribus etiam homicidiis manus suas eruentare non perhorrescant: nos, pervertorum quorumcumque malitiae obviandum esse non indulgendum probe intelligentes, ad istorum quoque fraenandam pervicaciam, perpetuo itidem statuimus, quod clericus primae tonsurae nullum beneficium ecclesiasticum obtinens, tametsi conditiones clericis huiusmodi a Concilio Tridentino praescriptas servaverit ac servet, pro duobus tamen homicidiis animo deliberato ac praemeditato per eum patris, privilegio fori et canonis, in odium tanti excessus et ad aliorum terrorem, exuat, et uti incorrigibilis omnino saeculari potestati subiciatur, ab eâ tamquam laicus legitimis poenis plectendus, clericus quoque in minoribus ordinibus constitutus, nec praescripta a Concilio Tridentino servans, tam caelebs, quam coniugatus, in causis homicidii dicto privilegio fori non gaudeat, eoque privatus remaneat, neque a proprio episcopo seu Ordinario repeti, minusque habitum clericalem, quem indigne abiecit, reassumere possit, nisi<sup>1</sup> post totaliter expiatam admissi delicti poenam. Declaratio autem an reus ante patratum homicidium requisita a Concilio Tridentino servaverit, ad episcopum aliumve loci Ordinarium omnino spectet, non retardatâ iterum delinquentis assecuratione faciendâ etiam per iudicem laicum nomine Ecclesiae, qui illum pariter Ecclesiae nomine ad illius dispositionem retinere possit ac debeat donec dicta declaratio prodierit: quacumque diversâ, ac etiam contrariâ iuris canonici et apostolicarum constitutionum dispositione seu interpretatione, necnon consuetudine, haud refragante.